GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2023

Requeiro à Mesa Diretora, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que

seja dirigido veemente apelo ao Exmo. Senhor, Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município, para que

proceda com a implementação do Programa de Cidadania nas Escolas do município, com o propósito

de promover a educação para a cidadania ativa e consciente entre os estudantes da rede.

JUSTIFICATIVA

  Me instrumentalizo desta ferramenta legislativa para requerer ao Exmo. Senhor Prefeito do

Município, para que proceda com a implementação do Programa de Cidadania nas Escolas do

município, com o propósito de promover a educação para a cidadania ativa e consciente entre os

estudantes da rede.

  São objetivos do Programa de Cidadania nas Escolas: estimular o pensamento crítico e reflexivo,

fomentar a participação cívica ativa e promover o respeito à diversidade e aos direitos humanos. As

diretrizes do programa envolvem a inclusão dos temas de cidadania no currículo escolar, a capacitação

contínua dos profissionais da educação e promoção de atividades práticas de engajamento cívico. Por

fim, o conteúdo programático abordará temas como: ética, direitos e deveres do cidadão, participação

política, responsabilidade social, meio ambiente e diversidade cultural.

  O Programa vai além da mera transmissão de conhecimentos, buscando estimular o pensamento

crítico e reflexivo, fomentar a participação cívica ativa e promover o respeito à diversidade e aos

direitos humanos. Para alcançar esses objetivos, são propostas diretrizes como a inclusão dos temas

de cidadania no currículo escolar, a capacitação contínua dos profissionais da educação e a promoção

de atividades práticas de engajamento cívico.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 31 de outubro de 2023.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2023-10-31T00:42:22-0300
	Vereador Jorge Quintino